
 

 

Выпуск № 30 

 

2022 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 14.10.2022 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е.  

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

Содержание 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

05.10.2022 № 1226 

О Программе цифровой трансформации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

05.10.2022 № 1240 
О повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

07.10.2022   №   1241 
Об утверждении проекта внесения изменений в проект планировки территории 

I и II очереди проектирования набережной города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в части изменения красной линии по ул. Набережная 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

10.10.2022   №   1268 
О подготовке проекта внесения изменений в проект планировки и проект 

межевания территории IX микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

10.10.2022  №  1271 
О подготовке проекта межевания территории II градостроительного комплекса 

III А микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от  

11.10.2022 № 1281 
Об утверждении перечня ярмарок, планируемых к проведению в 2023 году  на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики  

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

11.10.2022  №  1282 
О подготовке проекта внесения изменений в проект планировки и проект 

межевания территории I и II очереди проектирования набережной города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  

Распоряжение главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

13.10.2022 № 217  
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики на 2023 год 

3 

 

 

 

7 

 

 

 

8 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

14 

 

 

 

16 

 

 

 

 

18 

 

 

 



3 



4 

ЧёвашРеспубликин 

+.н.Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                             

  05.10.2022 № 1226 

О Программе цифровой 

трансформации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики  

 

Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

Утвердить прилагаемую Программу цифровой трансформации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики (далее –Программа). 

Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном 

сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-коммуникационной 

сети Интернет. 

Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации - руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

 

 

 

И.о. главы администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

               

                                                

М.Л. Семенов 



 

Утверждена 

постановлением администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

от 05.10.2022 № 1226 

 

Программа цифровой трансформации  

города Новочебоксарска Чувашской Республики  

(далее –Программа) 

 

Паспорт Программы 

 
Наименование Программы Программа цифровой трансформации  

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Сроки реализации Программы 2023-2024 годы 

Наименование ответственного исполнителя Программы Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Соисполнители Программы Структурные подразделения администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

Руководитель цифровой трансформации в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики 

Семенов Максим Львович – Заместитель главы администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам 

Руководитель цифровой трансформации ответственного 

исполнителя Программы 

Дмитриев Евгений Юрьевич - Заместителя главы администрации - 

руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

Цель Программы Оказание качественных муниципальных услуг населению и бизнесу, 

создание равных возможностей для всех жителей городского округа, 

а также обеспечение среды для реализации потенциала каждого 

человека 

Приоритеты цифровой трансформации муниципального образования (далее также - ПЦТМО)  



 

Код 

ПЦТМО 
Наименование ПЦТМО 

Кол-во показателей 

ПЦТМО (шт.)
 
 

Суммарные затраты на достижение 

ПЦТМО за 2 года (тыс. руб.)  

Приоритеты цифровой трансформации муниципальных районов, муниципальных и городских округов в рамках достижения 

национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года «Цифровая трансформация» 
(в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года») 

1 

Увеличение доли массовых социально значимых услуг, 

доступных в электронном виде до 95 процентов к 2030 

году 

5 0,0 

2 

Достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей 

экономики и социальной сферы, в том числе 

здравоохранения и образования, а также 

государственного управления до 100 процентов к 2030 

году 

8 0,0 

3 

Рост доли домохозяйств, которым обеспечена 

возможность широкополосного доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», до 97 процентов к 2030 году 

1 0,0 

4 

Повышение уровня жизни населения за счет увеличения 

количества и роста качества и прозрачности 

предоставления государственных услуг населению 

посредством цифровых сервисов, улучшения «обратной 

связи» и роста вовлеченности граждан и бизнеса в 

принятие решений; создания комфортной городской 

среды; создания высокотехнологичных рабочих мест; 

снижения загрязнения окружающей среды; повышения 

уровня здравоохранения и образования; повышения 

культурного уровня и пр. 

14 0,0 

5 

Создание и внедрение цифровой экосистемы 

государственного управления по всем отраслям 

экономики и социальной сферы 

7 3 175,4 

6 Обеспечение потребности экономики Чувашской 2 0,0 



 

Республики квалифицированными кадрами 

7 

Преимущественное внедрение и использование 

отечественных программных, программно-аппаратных 

комплексов 

1 11 758,8 

Задачи Программы 1. Использование «сквозных» цифровых технологий при 

разработке и внедрении цифровых технологий по приоритетным 

отраслям экономики и социальной сферы в Чувашской Республике. 

2. Обеспечение качественного скачка в развитии приоритетных 

отраслей, в том числе креативных индустрий, обеспечение более 

высоких темпов роста валового регионального продукта за счет 

внедрения цифровых технологий 

Ожидаемые результаты реализации Программы Результат 1.1. Увеличение доли массовых социально значимых 

услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов к 2024 году. 

Результат 2.1. Достижение «цифровой зрелости» ключевых 

отраслей экономики и социальной сферы, в том числе 

здравоохранения и образования, а также государственного 

управления, до 32 процентов к 2024 году. 

Результат 3.1. Рост доли домохозяйств, которым обеспечена 

возможность широкополосного доступа к сети «Интернет», до 84 

процентов к 2024 году.  

Результат 4.1. Достижение уровня удовлетворенности качеством 

предоставления массовых социально значимых государственных и 

муниципальных услуг в электронном виде с использованием 

Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) (далее – ЕПГУ) до 4,4 балла к 2024 году. 

Результат 4.2. Увеличение доли населения, вовлеченного в 

онлайн-голосование по вопросам развития городской среды, до 50 

процентов к 2024 году. 

Результат 5.1. Внедрение востребованных цифровых механизмов 

взаимодействия между государством, населением и бизнесом. 

Результат 6.1. Количество государственных (муниципальных) 

служащих и работников учреждений, прошедших обучение 

компетенциям в сфере цифровой трансформации государственного 

и муниципального управления, не менее 70 человек к 2024 году. 



 

Результат 7.1. Увеличение доли расходов на закупки и (или) 

аренду отечественного программного обеспечения и платформ от 

общих расходов на закупку или аренду программного обеспечения 

до 80 процентов к 2024 году 

Источники финансирования Программы 1. Муниципальная программа «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий города 

Новочебоксарска», утвержденная постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 15.01.2019 № 39  

2. Муниципальная программа «Цифровое общество города 

Новочебоксарска», утвержденная постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 24.12.2018 № 

1857  

Ресурсное обеспечение реализации Программы Общий объем финансирования по годам реализации составляет: 

в 2023 году – 9 097,1 тыс. рублей 

в 2024 году – 5 837,1 тыс. рублей 

из них: 

объем финансирования за счет средств республиканского бюджета 

Чувашской Республики по годам реализации составляет:  

в 2023 году – 0 тыс. рублей 

в 2024 году – 0 тыс. рублей 

объем финансирования за счет средств бюджета города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по годам реализации 

составляет:  

в 2023 году – 9 097,1 тыс. рублей 

в 2024 году – 5 837,1 тыс. рублей 

объем финансирования за счет средств внебюджетных источников 

по годам реализации составляет:  

в 2023 году – 0 тыс. рублей 

в 2024 году – 0 тыс. рублей 

 



 

 
ЧёвашРеспубликин 

+.н.Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
05.10.2022 № 1240 

 

 

О повышении оплаты труда ра-

ботников муниципальных учре-

ждений города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  
 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 3 

октября 2022 года № 492 «О повышении оплаты труда работников государственных 

учреждений Чувашской Республики» администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики п о с т а н о в л я е т:    

1. Повысить с 1 октября 2022 г. на 4 процента рекомендуемые минимальные размеры 

окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных 

учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики, установленные отраслевыми 

положениями об оплате труда работников муниципальных учреждений города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденными постановлениями администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики.  

2. Руководителям муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чувашской 

Республики с 1 октября 2022 г. обеспечить повышение окладов (должностных окладов), 

ставок заработной платы работников на 4 процента. 

При повышении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы их 

размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения. 

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, 

осуществлять в пределах средств бюджета города Новочебоксарска на 2022 год, 

предусмотренных главным распорядителям средств бюджета города Новочебоксарска. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

И.о. главы администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

М.Л. Семенов 

 



 

ЧёвашРеспубликин 

+.н.Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
07.10.2022 № 1241 

 

 

Об утверждении проекта внесения 

изменений в проект планировки 

территории I и II очереди 

проектирования набережной 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в части 

изменения красной линии по ул. 

Набережная 
 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденных решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № 

С 18-3, с учетом протокола публичных слушаний и заключения о результатах публичных 

слушаний, состоявшихся 15.09.2022, администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить проект внесения изменений в проект планировки территории I и II 

очереди проектирования набережной города Новочебоксарска Чувашской Республики, в 

части изменения красной линии по ул. Набережная, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3..Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное 

управление города Новочебоксарска» разместить в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности проект внесения изменений в проект планировки 

территории I и II очереди проектирования набережной города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, в части изменения красной линии по ул. Набережная в течение четырнадцати 

дней со дня принятия настоящего постановления. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства 

и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

И.о. главы администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

 

       Е.Ю. Дмитриев 



 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

От 07.10.2022 г. № 1241 
 

 

Состав проекта внесения изменений в проект планировки территории I и 

II очереди проектирования набережной города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, в части изменения красной линии по ул. Набережная 

 

- Том I. Утверждаемая часть. 

- Том II. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. 

 

 
 

 

 

Фрагмент разбивочного плана красных линий 

 

 

С полным проектом внесения изменений в проект планировки территории I и II очереди 

проектирования набережной города Новочебоксарска Чувашской Республики, в части 



 

изменения красной линии по ул. Набережная можно ознакомиться на официальном сайте 

города Новочебоксарска www.nowch.cap.ru  



 

    ЧёвашРеспубликин 

+.н.Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
10.10.2022 № 1268 

 

 

О подготовке проекта внесения изменений 

в проект планировки и проект межевания 

территории IX микрорайона Западного 

жилого района города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  
  

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, 

утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 18.12.2006 № С 18-3, административным регламентом по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие решения о подготовке, утверждении документации по 

планировке территории на территории городского округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики», утвержденным постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 21.12.2018 № 1830, на основании заявления общества с 

ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «СМУ-58» от 03.10.2022 

№ 117-п, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е 

т: 

1. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Специализированный 

застройщик «СМУ-58» обеспечить подготовку проекта внесения изменений в проект 

планировки и проект межевания территории IX микрорайона Западного жилого района 

города Новочебоксарска Чувашской Республики.  

2. Со дня опубликования настоящего постановления физические и юридические лица 

вправе представить свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании 

документации по следующему адресу: г. Новочебоксарск, ул.Комсомольская, д.4 А, каб. 21. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

          Д.А. Пулатов 

  



 

ЧёвашРеспубликин 

+.н.Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
10.10.2022 № 1271 

 

  

О подготовке проекта межевания 

территории II градостроительного 

комплекса III А микрорайона 

Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 
 

В соответствии со статьями 41, 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Правилами землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск 

Чувашской Республики, утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006  № С 18-3, руководствуясь статьей 43 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т : 

1. Рекомендовать Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно  

градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» обеспечить 

подготовку проекта межевания территории II градостроительного комплекса III А 

микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Со дня опубликования настоящего постановления физические и юридические лица 

вправе представить свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании 

документации по следующему адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомоль- 

ская, д.4 А, каб. 21. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, в течение трех дней со дня принятия и разместить его на 

официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

         Д.А. Пулатов 

  



 

ЧёвашРеспубликин 

+.н.Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.10.2022 № 1281 

 

 

Об утверждении перечня ярмарок, 

планируемых к проведению в 2023 году  

на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  
 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381–ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом 

Чувашской Республики от 13.07.2010 № 39 «О государственном регулировании торговой 

деятельности в Чувашской Республике и о внесении изменений в статью 1 Закона Чувашской 

Республики «О розничных рынках», постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 26.08.2010 № 277 «Об утверждении Порядка организации ярмарок на 

территории Чувашской Республики и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на них», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

Определить уполномоченным органом на принятие решения об организации и 

проведении ярмарок на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики 

администрацию города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

Утвердить Перечень ярмарок, планируемых к проведению на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в 2023 году согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                          Д.А. Пулатов  



 

                                                                                                                 Приложение   
к постановлению администрации  

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики  

от 11.10.2022 2022 г. № 1281 

    
 

 

Перечень ярмарок, 
планируемых к проведению на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в 2023 году 
 

 

№№ 
пп 

Организатор 

ярмарки 

(наименование, 

ИНН, 

юридический 

адрес) 

Место проведения 

ярмарки (адрес) 
Специализация 

ярмарки 

Периодичность 

проведения 

ярмарки 

Сроки 

организации 

ярмарки 

1 2 3 4 5 6 

1 

Администрация 

города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики, 
ИНН 

2124021737, 

Чувашская 

Республика, г. 

Новочебоксарск, 

ул. Винокурова, 

д. 14 

г. Новочебоксарск: 
 

 - площадка в районе 

дома № 21  по ул. 

Винокурова; 
 

- площадка в районе 

ТВЦ «Заря», ул. Ж. 

Крутовой, 22 
 

-  площадка в районе 

ТК 

«Новочебоксарский», 

ул. Винокурова, 64 

Весенняя 

сельскохозяйственная 

ярмарка 
Разовая 

 

 

 

 

 

 

 

май 2023 г. 
 

 

2 

Администрация 

города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики, 
ИНН 

2124021737, 

Чувашская 

Республика, г. 

Новочебоксарск, 

ул. Винокурова, 

д. 14 

г. Новочебоксарск: 
 

- площадка в районе 

дома № 21  по ул. 

Винокурова; 
 

- площадка в районе 

ТВЦ «Заря», ул. Ж. 

Крутовой, 22 
 

-  площадка в районе 

ТК 

«Новочебоксарский», 

ул. Винокурова, 64 

Сельскохозяйственная 

ярмарка  
«Дары осени» 

Разовая 

 

 

 

 

 

 

 

сентябрь 

2023 г. 

 

  



 

ЧёвашРеспубликин 

+.н.Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11.10.2022  №  1282 

 

  

О подготовке проекта внесения 

изменений в проект планировки и 

проект межевания территории I и II 

очереди проектирования набережной 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  
 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, 

утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 18.12.2006 № С 18-3, административным регламентом по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие решения о подготовке, утверждении документации по 

планировке территории на территории городского округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики», утвержденным постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 21.12.2018 № 1830, на основании заявления общества с 

ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «СМУ-60» от 03.10.2022 

№ 112-п, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е 

т:  

1. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Специализированный 

застройщик «СМУ-60» обеспечить подготовку проекта внесения изменений в проект 

планировки и проект межевания территории I и II очереди проектирования набережной 

города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Со дня опубликования настоящего постановления физические и юридические лица 

вправе представить свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании 

документации по следующему адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомоль- 

ская, д.4 А, каб. 21. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

        Д.А. Пулатов 



 

ЧёвашРеспубликин 

+.н.Шупашкар хула 

администраций. 

 
ХУШУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
13.10.2022 № 217  

 

 

Об утверждении программы 

профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики на 2023 год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям»,  руководствуясь статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики:  

           1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2023 год. 

           2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее распоряжение в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети 

«Интернет».  

           3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

           4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

Глава администрации   

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                            Д.А. Пулатов 
Утверждена  

распоряжением администрации 

г. Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

от 13.10.2022 № 217 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, 



 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2023 год  

Раздел 1. Общие положения. 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок 

проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений 

обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте,  городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики.  

 

Раздел 2. Аналитическая часть Программы. 
2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля. 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте,  городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики.  

2.2.      Обзор по виду муниципального контроля. 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте,  городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве – это деятельность администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – уполномоченный орган), направленная на 

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами  

обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения города 

Новочебоксарска Чувашской Республики:  к эксплуатации объектов дорожного сервиса, 

размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 

пользования; к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения 

сохранности автомобильных дорог; установленных в отношении перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету 

федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области 

организации регулярных перевозок. 

 2.3. При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,  

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве   Уполномоченным 

органом проводятся следующие виды профилактических мероприятий:   

1) информирование; 

2) обобщение правоприменительной практики; 

3) объявление предостережений; 

4) консультирование; 

5) профилактический визит.  

При осуществлении муниципального автодорожного контроля Уполномоченным 

органом могут проводиться следующие виды контрольных мероприятий и контрольных 

действий в рамках указанных мероприятий: 

1) инспекционный визит; 

2) рейдовый осмотр;  

3) документарная проверка; 

4) выездная проверка; 

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований; 

6) выездное обследование. 

2.4. Подконтрольные субъекты: юридические лица, индивидуальные 

предприниматели и граждане при осуществлении ими производственной и иной 

деятельности в сфере автомобильного транспорта и городского наземного электрического 



 

транспорта, автомобильных дорог, дорожной деятельности на территории муниципального 

образования город Новочебоксарск (далее - Подконтрольные субъекты). Муниципальный 

контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории муниципального образования город Новочебоксарск 

осуществляется посредством:   

- организации и проведения проверок выполнения Подконтрольными субъектами 

обязательных требований; 

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению 

и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за 

исполнением обязательных требований; 

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия 

с подконтрольными субъектами. 

          Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденным решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов от 25.11.2021 № С 22-7, муниципальный контроль 

осуществляется без проведения плановых контрольных мероприятий. 

         В связи с ограничениями, установленными постановлением Правительства РФ от 

10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля»,  в 2022 году не проводились контрольные 

мероприятия. 

         В целях предупреждения нарушений Подконтрольными субъектами обязательных 

требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным 

нарушениям, Уполномоченным органом осуществлялись мероприятия по профилактике 

таких нарушений в рамках программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики в 2022 году.   

        В соответствии с планом мероприятий по профилактике нарушений законодательства в 

сфере автомобильных дорог и дорожного хозяйства при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2022 

год осуществлялись следующие мероприятия: информирование, консультирование. 

Предостережения Подконтрольным субъектам не объявлялись ввиду отсутствия оснований. 

         С целью осуществления мероприятий в рамках «Информирование» на официальном 

сайте муниципального образования город Новочебоксарск в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) обеспечено 

размещение информации в отношении проведения муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования город Новочебоксарск 

согласно требований статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

В рамках мероприятий «Консультирование» Подконтрольным субъектам даны разъяснения 

по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в 

сфере автомобильных дорог и дорожного хозяйства при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве. Общее количество консультирований – 5. Проведено совещание с 

Подконтрольными субъектами и заинтересованными лицами по вопросу осуществления 

пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам. 

          Наиболее актуальные проблемы, по которым проводились профилактические 

мероприятия в 2022 году: содержание автомобильных дорог, осуществление пассажирских 



 

перевозок. 

          Мониторинг состояния подконтрольных субъектов выявил, что ключевыми и наиболее 

значимыми рисками являются нарушения требований к осуществлению работ по ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 

сооружений на них. Одной из причин вышеуказанных нарушений является различное 

толкование подконтрольными субъектами содержания обязательных требований и позиция 

подконтрольных субъектов о необязательности соблюдения этих требований. 

           Наиболее значимыми рисками при реализации Программы являются нарушения 

подконтрольными субъектами обязательных требований, которые могут повлечь за собой 

совершение дорожно-транспортных происшествий, причинение вреда жизни и здоровью 

граждан, причинение материального вреда (ущерба) автотранспортным средствам. 

         Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение 

Подконтрольными субъектами обязательных требований, на побуждение Подконтрольных 

субъектов к добросовестности, будет способствовать повышению ответственности 

Подконтрольных субъектов, снижению количества совершаемых нарушений обязательных 

требований.  

Раздел 3. Цели и задачи реализации Программы  
3.1. Цели Программы: 

3.1.1 стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

Подконтрольными субъектами; 

3.1.2. устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

3.1.3 создание условий для доведения обязательных требований до Подконтрольных 

субъектов, повышение информированности о способах их соблюдения. 

3.2. Задачи Программы: 

3.2.1 выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

3.2.2 установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 

мероприятий от особенностей конкретных Подконтрольных субъектов, и проведение 

профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

3.2.3 формирование единого понимания обязательных требований у всех участников 

контрольной деятельности; 

3.2.4 повышение прозрачности осуществляемой Уполномоченным органом контрольной 

деятельности; 

3.2.5 повышение уровня правовой грамотности Подконтрольных субъектов, в том числе 

путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых 

мерах по их исполнению.  

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения  
4.1. Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на 

достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприятий 

Программы на 2023 год, сроки (периодичность) их проведения и ответственные структурные 

подразделения приведены в Плане мероприятий по профилактике нарушений на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в муниципальном образовании город Новочебоксарск на 2023 год (приложение).  

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы.  
5.1. Отчетные показатели Программы за 2022 год: 

5.1.1. Доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от общего 

числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении подконтрольных субъектов 

– 0%. Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 

выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству 



 

проведенных контрольных мероприятий; 

5.1.2. Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий – 100 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 

мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный 

рост указанного показателя. 

5.2. Экономический эффект от реализованных мероприятий: 

5.2.1. минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за счет 

дифференцирования случаев, в которых возможно направление подконтрольным субъектам 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, а не проведение 

внеплановой проверки; 

5.2.2. повышение уровня доверия Подконтрольных субъектов к Уполномоченному органу. 

       Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и 

профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по профилактике 

нарушений законодательства в сфере автомобильных дорог и дорожного хозяйства при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города 

Новочебоксарск Чувашской Республики на 2023 год (приложение). 

      Результаты профилактической работы Уполномоченного органа включаются в Доклад об 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики за 2023 год. 

Раздел 6. Порядок управления Программой. 

 Перечень должностных лиц администрации города Новочебоксарска, ответственных 

за организацию и проведение профилактических мероприятий при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  
 

№ 

п/п 

Должностные лица Функции Контакты 

1 Начальник Управления городского 

хозяйства администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

Организация и проведение 

мероприятий по 

реализации программы 

8 (8352) 74-03-56 

nowch-ugx@cap.ru. 

  

2  Должностные лица, в должностные 

обязанности которых входит 

осуществление полномочий по 

муниципальному контролю на 

автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве 

Проведение мероприятий 

по реализации программы 

8 (8352) 73-80-27 

nowch-tb9@cap.ru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  



 

 

Приложение 

к Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве на территории города Новочебоксарска 

 Чувашской Республики  на 2023 год 

План мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере автомобильных 

дорог и дорожного хозяйства при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2023 год  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сведения о мероприятии Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1. Информирование Уполномоченный орган осуществляет 

информирование Подконтрольных 

субъектов и заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных 

требований. 

Информирование осуществляется 

посредством размещения 

соответствующих сведений на 

официальном сайте, в средствах 

массовой информации, через личные 

кабинеты Подконтрольных субъектов 

в государственных информационных 

системах (при их наличии). 

Уполномоченный орган размещает и 

поддерживает в актуальном 

состоянии на официальном сайте 

информацию, предусмотренную 

частью 3 статьи 46 Федерального 

закона №248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации». 

Должностные 

лица 

Администрации 

города 

Новочебоксарска 

В течение 

года 

2. Консультирование Должностное лицо Уполномоченного 

органа по обращениям 

Подконтрольных субъектов и их 

представителей осуществляет 

консультирование (дает разъяснения 

по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением 

муниципального контроля в сфере 

автомобильных дорог и дорожного 

хозяйства при осуществлении 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве). 

Консультирование осуществляется 

без взимания платы. 

Должностные 

лица 

Администрации 

города 

Новочебоксарска 

В течение 

года 



 

Консультирование может 

осуществляться должностным лицом 

Уполномоченного органа по 

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме 

либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного мероприятия. 

По итогам консультирования 

информация в письменной форме 

Подконтрольным субъектам и их 

представителям не предоставляется. 

Консультирование осуществляется по 

следующим вопросам: 

1) разъяснение положений 

нормативных правовых актов, 

содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве; 

2) разъяснение положений 

нормативных правовых актов, 

регламентирующих порядок 

осуществления муниципального 

контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве; 

3) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) должностных 

лиц Уполномоченного органа. 

В ходе консультирования не может 

предоставляться информация, 

содержащая оценку конкретного 

контрольного мероприятия, решений 

и (или) действий должностных лиц 

Уполномоченного органа, иных 

участников контрольного 

мероприятия, а также результаты 

проведенных в рамках контрольного 

мероприятия экспертизы, испытаний. 

Номера контактных телефонов для 

консультирования, адреса для 

направления запросов в письменной 

форме, график и место проведения 

личного приема в целях 

консультирования размещаются на 

официальном сайте. 



 

3 Объявление 

предостережения 

В случае наличия у Уполномоченного 

органа сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований 

или признаках нарушений 

обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, 

Уполномоченный орган объявляет 

Подконтрольному субъекту 

предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

и предлагает принять меры по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований. 

Подконтрольный субъект вправе 

после получения предостережения о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований подать в 

Уполномоченный орган возражение в 

отношении указанного 

предостережения в срок не позднее 15 

рабочих дней со дня получения им 

предостережения. 

Должностные 

лица 

Администрации 

города 

Новочебоксарска 

В течение 

года 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Подписано в печать 14.10.2022 

Выпущено в свет 14.10.2022 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1159 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

 

www.21-print. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
http://www.21-print/
http://www.21-print/
http://www.21-print/

